2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТ СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhААРЫЫ
30.12.2013                                                                                                           № III – 11-8
О признании утратившим силу решение  городского Совета

В  целях  приведения  муниципальных  актов  в  соответствие                              с действующим законодательством городской Совет                               РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение городского Совета от 26.10.2006         № 11-8 «Об утверждении Положения о муниципальном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Город Мирный» Мирнинского района».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленным Уставом МО «Город Мирный».

Председатель городского Совета                                                         О.В. Путинцева
Пояснительная записка

о признании утратившим силу решение городского Совета от 26.10.2006                № 11-8 «Об утверждении Положения о муниципальном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании                                                              «Город Мирный» Мирнинского района»

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» к полномочиям органов местного самоуправления в области относится  создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В целях реализации полномочий в данной области городской Администрацией было принято Постановление от 22.06.2009 № 208 «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации МО «Город Мирный» по предупреждению и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий», а также городским Советом принято решение от 26.10.2006 № 11-8 «Об утверждении положения о муниципальном резерве материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района РС(Я)».
30.10.2013 в городскую Администрацию поступило предложение из ГУ МЧС РФ по РС(Я) за исх. № 747-4-3 от 22.10.1013 о переработке муниципальных правовых актов (согласно перечня) в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по следующим критериям:

· НПА должны быть не старше 3-х лет со дня принятия;
· переработке подлежат также НПА, если сменился Глава муниципального образования.
В перечень НПА для переработки включен акт о создании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.
Кроме того, п. 1 Протокола совещания при заместителе Председателя Правительства РС (Я) Скрыбыкине А.Н. от 01.11.2013 № Пр-105-П4 Главам муниципальных образований Республики рекомендовано переработать указанные в предложении ГУ МЧС РФ по РС (Я).

Учитывая изложенное, а также то, что финансовый резерв для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций предусматривает  приобретение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, и в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России требуется издание одним органом местного самоуправления муниципального акта о создании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС, с утверждением положений о порядке создания и расходования данных ресурсов, в данном случае городской Администрацией.

На основании вышеуказанного, существует необходимость признать утратившим силу решение городского Совета от 26.10.2006 № 11-8 «Об утверждении Положения о муниципальном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Город Мирный» Мирнинского района» для издания Постановления городской Администрации о создании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.

Начальник отдела по ГОиЧС

городской Администрации

          А.С. Дзукаев